2
Дело № 5-58-183/2023
УИД 91RS0058-01-2023-000437-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск										22 мая 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении
Должность наименование предприятия Драпатой Е.Н., персональные данные, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
должность наименование предприятия (далее наименование предприятия) Драпатая Е.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
24.10.2022 должность наименование предприятия Драпатая Е.Н. представила по телекоммуникационным каналам связи в Межрайонную ИФНС России №2 по РК налоговую декларацию по водному налогу за 3 квартал 2022 г. с нарушением установленного срока, а именно не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В судебное заседание должность наименование предприятия  Драпатая Е.Н., надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявила.
На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Драпатой Е.Н., поскольку ее неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Согласно пункту 1 статьи 80 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ)  Налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 3 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
В силу пп.4 п.1 ст.23 НГК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;
Согласно п.1 ст.333.8 НК РФ налогоплательщиками водного налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу п.2 ст.333.14 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №37) налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с п.1 ст.333.15 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №37) налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Из материалов дела усматривается, что наименование предприятия,  имеющее лицензию СИМ 51649 ВЭ от 13.11.2019 на врезку и добычу части запасов участка Перекопский-1 Северо-Сивашского месторождения подземных вод (скважина №номер) для технологичного обеспечения водой сельскохозяйственных объектов, в том числе орошение земель», является налогоплательщиком водного налога, налоговым периодом по которому в соответствии по ст.333.11 НК РФ является квартал.
Вина Драпатой Е.Н. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом №номер об административном правонарушении (л.д. 1- 2), копией должностной инструкции должность наименование предприятия (л.д. 11-14), копией акта налоговой проверки №номер  от 03.02.2023 (л.д.15-16), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 24.10.2022 (л.д. 17), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование предприятия (л.д. 18-22).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Таким образом, должность наименование предприятия обязана в срок не позднее 20.10.2022 представить в налоговый орган по месту учета налоговую декларацию по водному налогу за 3 квартал 2022 года, а фактически представила – 24.10.2022.
При таких обстоятельствах вина должность наименование предприятия  Драпатой Е.Н. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и её действия мировой судья квалифицирует по статье 15.5 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, а также смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным подвергнуть должность наименование предприятия административному наказанию в виде предупреждения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
должность наименование предприятия Драпатую Е.Н. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова